Assembleia Legislativa do Estado do Acre

Gabinete Deputado GENE DINIZ

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 	/2025

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE, nos termos do art.
172, da Resolução 86/90 - Regimento Interno da Assembleia Legislativa, vem a
público manifestar MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. RICARDO ALEXANDRE
XAVIER GOMES - Diretor Presidente da ENERGISA ACRE.

Sala das Sessões Deputado FRANCISCO CARTAXO",

2 de julho de 2025

'PEDeputado

REPUBLICANOS

Assembleia Legislativa do Estado do Acre

Gabinete Deputado GENE DINIZ

JUSTIFICATIVA

Ricardo Alexandre Xavier Gomes, formado em Engenharia Elétrica pela
UNIDERP em Campo Grande - MS, com pós-graduação em Sistemas de Proteção pela
UNIFEI - MG, chegou ao Acre no ano de 2003.

Ingressou na Companhia de Eletricidade do Acre - ELETROACRE como

Engenheiro na área de projetos e construções de rede de distribuição. Atuou em várias
áreas na Empresa, chegando a o cargo de Diretor Presidente em 2015, após o processo
de desestatização, Ricardo Xavier permaneceu na empresa, agora ENERGISA ACRE,

como Diretor Técnico Comercial, no ano de 2023, convidado a assumir a Diretoria da
Presidência, onde permanece até hoje no cargo.

Sala das Sessões 'Deputado FRANCISCO CARTAXO",

2 de julho de 2025

Deputado "NE NIZ

REPUBLICANOS